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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Jeśli jest coś przyjemnego w czasie pandemii, to bli-
skie i życzliwe relacje z wieloma naszymi Czytelnika-
mi. Najwyższa pora podziękować za wszystkie dobre 

słowa i życzenia, uwagi i propozycje tematów. Kłaniam 
się darczyńcom, którzy wspierają naszą fundację. I auto-
rom, którzy wybrali nasz tygodnik jako miejsce rozmowy 
z niemałą wspólnotą ludzi myślących podobnie.

W redakcji w oczekiwaniu na szczepienia nie zawie-
szamy na kołku nowych pomysłów. Termin kontaktu 
z pielęgniarką nie zależy przecież od nas. Za to na twórcze 
wykorzystanie rozpoczętego roku mamy spory wpływ. 
Z takim optymistycznym nastawieniem nie jesteśmy 
sami. Dużo się dzieje. Z różnych miejsc w kraju dosta-
jemy sygnały o ciekawych akcjach, pomysłach, nowych 
ideach. Pojawiają się nowi liderzy.

Nikt na szczęście nie ma monopolu na trafne oceny 
i mądre diagnozy. Tym cenniejsze są wszystkie próby 
skupiania otoczenia wokół tych spraw, których nie roz-
wiąże za nas państwo. Zwłaszcza to w obecnym, mało 
sprawnym i bardzo ideologicznym kształcie. Najwyższa 
pora, by – choć z bólem – zacząć się rozstawać z ciągle 
żywą wiarą, że nasze problemy rozwiążą partie polityczne. 
Że wystarczy wybrać reprezentację polityków, a sprawy 
pomyślnie się potoczą. Na to, jak wiadomo, nie można 

liczyć. Bo też ile razy można sobie pluć w brodę, że ko-
lejny raz programy wyborcze okazały się tylko kiełbasą 
wyborczą? I to z bardzo krótkim terminem przydatności.

Co więc zostaje? Skorzystać z mądrości Jacka Kuronia, 
który mówił do niezadowolonych: nie palcie komitetów, 
twórzcie swoje. Dlaczego partie polityczne tak bezczelnie 
traktują wyborców? Bo mogą. Za sprawą bierności tych, 
którzy narzekają, ale na lamentach kończą. Dzięki naszej 
pasywności, lękliwości i odwracaniu się plecami, gdy 
trzeba twardo mówić „nie”, partie mogą uprawiać tę swo-
ją niby-politykę. A w praktyce jawnie doić ojczyznę oraz 
jej mniej zaradnych obywateli. Bo przecież ciemny lud 
i tak kupi każde, byle ładnie opakowane kłamstwo. Choć 
wystarczyłoby się zorganizować i pogonić te co i rusz no-
we ekipy dojarek i dojarzy. Różnią się między sobą tylko 
coraz większą pazernością i coraz mniejszą kompetencją.

Gdy ponad tysiąc organizacji pozarządowych poparło 
Zuzannę Rudzińską-Bluszcz w staraniach o funkcję rzecz-
nika praw obywatelskich, miałem niedawno taki sen. Ileż 
tysięcy ludzi za nimi stoi? A co by było, gdyby choć część 
z nich potrafiła się porozumieć i zbudować porozumienie 
wyborcze? Do parlamentu mogłaby trafić spora grupa lu-
dzi potrafiących działać. I pomyśleć, czy taki projekt nie 
musi być tylko sennym marzeniem.

PROF. WIESŁAW ŁUKASZEWSKI, 
psycholog
Mamy politykę zmienną, 
koniunkturalną i aspołeczną, 
prowadzoną z perspektywy 
doraźnych korzyści władzy.
„Charaktery”

SZCZEPAN TWARDOCH,  
pisarz
Żeby rzeczy były zrobione dobrze, 
muszę je zrobić sam.
„Twój Styl”

CYTATY

Niby-polityka niby-partii
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Rozpoczęła się rejestracja osób na szczepienia przeciw COVID-19. W pierwszej kolejności mogą zare-
jestrować się osoby powyżej 80. roku życia, a następnie 70-latkowie. Inne grupy wiekowe mogą tylko 
potwierdzić chęć szczepienia. Zainteresowanie szczepieniami jest bardzo duże. 

ZDJĘCIE TYGODNIA

 Grypowa katastrofa 
Wczoraj obdzwoniłem większość 

aptek w 100-tysięcznym mieście. 
Znalazłem jedną zarezerwowaną szcze-
pionkę, oczywiście nie dla mnie. I tak 
oto się zaszczepiłem na grypę. A od lat 

szczepiłem się regu-
larnie, aż do teraz.

Zygmunt Szelka
•

Wielokrotnie szu-
kaliśmy szczepionek 
na portalu KtoMa-
Lek. Kiedy pojawiała 

się w aptece, szliśmy tam i o nią py-
taliśmy. Ponoć już nie było. W jednej 
z sieci pani z rozbrajającą szczerością 
przyznała, że są one odkładane dla 
aptekarzy i personelu medycznego. 
Nie wiem, czy to prawda. Nie mam 
nic przeciwko priorytetowi szczepie-
nia ludzi na froncie walki z pande-
mią, ale po co wprowadza się leki do 
ogólnokrajowej bazy, skoro są prze-
znaczone dla konkretnych osób. Dla 
mnie i żony to był koszt jeżdżenia po 
mieście. Straciliśmy czas i pieniądze. 
Ostatecznie udało nam się zaszcze-
pić przeciw grypie. Niestety, rząd  

nie popisał się w usprawnianiu dystry-
bucji w pandemii.

Przemysław Piotr Damski

 Rewolucja oświatowa
Przed wojną dzieci chodziły wpraw-

dzie do siedmioklasowej szkoły, ale 
kończyły naukę na 
poziomie klasy IV. 
Po wojnie za darmo 
ukończyłem szkołę 
średnią, korzysta-
jąc z internatu i nie 
kupując ani jed-
nego podręcznika 
(dostawałem od starszych kolegów). 
Później za darmo skończyłem studia. 
Gdyby nie socjalizm, pasłbym cu-
dze owce i barany razem z wieloma  
dzisiejszymi profesorami.

Władek Kosek
•

To był czas największego awansu 
społecznego w całej naszej historii. 
Dodam jeszcze, że i poziom tych stu-
diów był wysoki, wyznaczany przez 
wielu przedwojennych uczonych i wy-
kładowców, a także ich wychowan-
ków. Dobrze, że przypomina się o tym.

Alina Leciejewska

FOT. CEZARY ASZKIEŁOWICZ/AGENCJA GAZETA

  Dlaczego tak mało?
Jedną z przyczyn tak małej liczby szczepień 

przeciw covidowi są błędy popełnione latem 
zeszłego roku, kiedy skupiono się na owijaniu 
w złotko Andrzeja Dudy, by lepiej sprzedać 

kandydata elektoratowi. 
A przecież wiedząc, że 
szczepionka, którą zaku-
pimy (pamiętna obietnica 
po spotkaniu Duda-Trump), 
wymaga przechowywania 
w bardzo niskiej temperatu-
rze, można było wyposażyć 
w zamrażarki niskotempe-

raturowe sieć powiatowych sanepidów, aby 
dystrybucja nie stanowiła problemu. Dwuzmia-
nowa praca kompetentnych sanepidowców 
i bliska dostępność szczepionki zapewniłyby 
sukces w powszechnym szczepieniu. Centralna 
dystrybucja czy centralny system komputero-
wy do dziś nie są przygotowane. Skompliko-
wana procedura rejestracji z racji ułomności 
internetowo-komputerowej części pokolenia 
60+ dopełnia dzisiejszą smutną rzeczywistość. 
Zostają nam nieustające konferencja prasowe 
Michała Dworczyka odpowiedzialnego za naro-
dowe szczepienia. Jego opowieści są tak wia-
rygodne, jak zeznania podatkowe, z którymi 
miał elementarne problemy pamięciowe.

Tadeusz Kalinowski
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Wałbrzych za rządów Dworczyka
No to PiS ma duży problem. Z akcją szcze-
pionkową Polacy wiążą wielkie nadzieje. 
A za jej przebieg odpowiada gość, który 
nie potrafi ogarnąć problemów w jednym 
mieście. I to nie w jakiejś metropolii, ale 
w Wałbrzychu. Michał Dworczyk, baron 
zarządzający PiS na Dolnym Śląsku, pokazał się tam głównie ja-
ko manipulant i intrygant. Wyciął ludzi poprzedniczki, czyli Anny 
Zalewskiej. A ci, których wywindował, okazali się tak marni i na 
dodatek gadatliwi, że prezes Kaczyński wyrzucił ich z partii. Co ma 
tę zaletę, że poznamy nowe szczegóły, jak Dworczyk doprowadził 
wałbrzyskie PiS do klęski. Co teraz zrobi Kaczyński? Wyrzuci Dwor-
czyka i będzie ratował szczepienia?

NIK pogoniła Romanowskiego
Co może robić aktywista Instytutu 
Ordo Iuris? Zwłaszcza taki bonza jak 
Marcin Romanowski, obsadzony przez 
Ziobrę na posadzie wiceministra spra-
wiedliwości? Z pewnością nie zajmuje 
się zdewastowanym przez jego środo-
wisko sądownictwem. Romanowskie-

go pobudza tylko to, co lewicowe. I na fali tego wzmożenia atakuje. 
Od NIK domagał się kontroli władz Warszawy. Bo nie podoba mu się 
Biennale Warszawa. Co akurat rozumiemy, bo czy zatwardziały or-
doiurowiec może pojąć, że Biennale Warszawa to instytucja kultury, 
która próbuje budować społeczeństwo tolerancyjne, nowoczesne, 
szanujące demokrację oraz wielość religii, poglądów, orientacji sek-
sualnych. To dla Romanowskiego dużo za dużo.
NIK pogoniła Romanowskiego z jego obsesjami. W rewanżu wicemi-
nister od Ziobry naujadał na NIK w organie ojca Rydzyka.

Emilewicz i wredne media
Na pani Jadzi zawsze można polegać. Eks-
wicepremier Emilewicz to taka narodowa 
numerantka prawicy. Ma przecież ego tak 
pojemne jak krzyżówka Batmana ze Spider-
manem. I rodzinę, której jest gotowa nieba 
uchylić. A co dopiero wepchnąć synecz-
ków na zamknięty stok. Zakazy i licencje 
są przecież dla frajerów, którzy nie przytulili się do dojnej zmiany.
Spryciulka rządowa budowała sobie wpływy w mediach. Kasa za 
ogłoszenia płynęła do swoich jak Wisła do Gdańska. A jak przyszła 
chwila próby, to jakoś nikt nie broni pani Jadzi. Co tylko potwierdza, 
że media wredne są.

Wołyń zamknięty przed IPN
A może by wreszcie IPN, który dostał 
już ponad 1 mld zł, coś zrobił w tej spra-
wie? Minęło pięć lat absolutnej władzy 
PiS, a o zbrodniach UPA na Wołyniu 
i w Małopolsce Wschodniej coraz ciszej. 
Zahamowane są prace poszukiwawcze 

i ekshumacje polskich ofiar. Dyrektor biura IPN Krzysztof Szwagrzyk 
poza bezradnością nie ma nic do powiedzenia. Mógłby ten impas 
przełamać prezydent Duda. Ale – jak widać – to zadanie zbyt ciężkie 
dla „niezłomnego” prezydenta. Ukraina gloryfikując bezpośrednich 
sprawców i mocodawców zbrodni UPA, powołuje się na polskie 
pomniki „Ognia”, „Burego” i innych zbrodniarzy. Płacimy więc za 
relatywizm moralny i kłamstwa IPN w polskich sprawach.
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Świadczenie 500+ z powodu braku rewaloryzacji 
ma dziś wartość 454 zł.

Kolejne firmy zapowiedziały grupowe zwolnienia 
pracowników: PLL LOT, Tesco, Carrefour, Polphar-
ma, Rafako, PG Silesia, Opel w Gliwicach. 

Ks. Kazimierz G. z parafii św. Józefa Robotnika 
w Godowie koło Wodzisława Śląskiego został ska-
zany na 10 lat pozbawienia wolności za wykorzy-
stywanie seksualne kilkanaściorga dzieci w wieku 
od 9 do 13 lat.

Przewodniczącym Rady Polskiego Instytutu Sztuki 
Filmowej został Robert Kaczmarek, szef firmy pro-
ducenckiej, współtwórca mitu smoleńskiego i pasz-
kwilanckich filmów o Wałęsie i Jaruzelskim. Do Ra-
dy wszedł też weteran solidarnościowy z Wrocławia 
Krzysztof Turkowski, związany z prezesem Polsatu.

Podinsp. Józef Chudoba, komendant policji 
w Krapkowicach (woj. opolskie), stracił stanowi-
sko po tym, jak kazał podwładnym interweniować 
w domu 14-latka, który umieścił w internecie post 
o strajku kobiet.

73 tys. ha upraw ekologicznych ubyło w Polsce 
w ostatnich latach. Z takiej produkcji zrezygnowało 
ponad 3,6 tys. rolników.

Sklep socjalny w Katowicach, pierwsze miejsce 
w Polsce, gdzie artykuły spożywcze, środki higieny 
i chemię domową mogą kupować osoby, których 
dochód nie przekracza 1752,50 zł w przypadku sa-
motnie gospodarujących i 1320 zł w przeliczeniu 
na członka rodziny. Ceny są nie wyższe niż 50% 
wartości rynkowej.

Prof. Jarosław Flis (UJ) i prof. Paweł Swianiewicz 
(UW) przebadali ponad 1200 gmin, które otrzy-
mały dotacje z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Okazało się, że 28% dotacji dostały 
gminy rządzone przez PiS, w których mieszka 9% 
ludności Polski.

Polska była w minionym roku trzecią w Europie 
preferowaną lokalizacją dla inwestycji zagranicz-
nych, po Wielkiej Brytanii i Niemczech. Największy 
udział ma w tym branża elektromobilności, odna-
wialnych źródeł energii i sektor IT.

Prof. Jan Tomkowski otrzymał nagrodę miesięcz-
nika „Nowe Książki” za książkę „Pan Tadeusz – po-
emat metafizyczny” (wydawnictwo Ossolineum).

W Polsce działa prawie 25 tys. firm z udziałem ka-
pitału zagranicznego pochodzącego ze 107 krajów.

40 155 nowych jednośladów (motocykle, motoro-
wery i skutery) zarejestrowano w 2020 r. To o 4,9% 
więcej niż rok wcześniej. Z tego wzrostu nie cieszą 
się pewnie tylko kierowcy samochodów.
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Czy zasady korzystania z Twittera i Facebooka 
powinny być odgórnie regulowane?

YTANIE
TYGODNIA

KAROLINA IWAŃSKA,
prawniczka, Fundacja Panoptykon

Platformy internetowe przekonują, że działają w sferze pry-
watnej, na podstawie własnych regulaminów, które użytkownicy 
akceptują, zakładając konta. Jednak rosnąca dominacja najwięk-
szych platform pokazuje, że ich działalność od dawna należy do 
sfery publicznej. Wraz ze wzrostem ich roli w codziennym funkcjo-
nowaniu milionów ludzi (co dobitnie pokazała pandemia), na sile 
przybrały też problemy: naruszenia prywatności, nieprzejrzyste 
algorytmy czy prywatna cenzura, wokół której – wraz z blokadą 
prezydenta USA – rozpętała się burza. Rosnącą władzę platform 
w życiu społecznym powinniśmy móc efektywnie kontrolować. 
Na szczęście tę potrzebę widzi Unia Europejska, która w grudniu 
zaprezentowała pakiet regulacji pod hasłem Digital Services Act. 
Jeśli chcemy w sieci zadbać o interes społeczny, potrzebujemy 
tej interwencji.

ANNA MIERZYŃSKA,
analityczka mediów społecznościowych

Potrzebne są zewnętrzne regulacje dotyczące treści zamiesz-
czanych na platformach społecznościowych. Zewnętrzne, czyli 
niezależne od samych platform. Zasady publikacji treści, ich usu-
wania czy blokowania kont muszą być przejrzyste, zrozumiałe 
i takie same dla wszystkich. Nie zgadzam się z argumentem, że 
platformy społecznościowe to prywatne firmy, dlatego nie powin-
ny ich dotyczyć regulacje zewnętrzne. Media tradycyjne to także 
często firmy prywatne, a jednak ich działalność jest regulowana 

przepisami. Media społecznościowe działają w przestrzeni pu-
blicznej, tworzą ogólnie dostępną, nowoczesną agorę, na której 
stale trwa komunikacja. To, że tą agorą zarządzają prywatne 
spółki, nie zmienia faktu, że jest ona wykorzystywana do celów 
publicznych, i to masowo. Wobec tego sposób funkcjonowania 
na niej powinien być jasno określony. Wydaje się, że w Europie 
najlepsze byłoby wprowadzenie regulacji unijnych, oczywiście po 
konsultacjach z przedstawicielami państw, najlepiej także z ich 
obywatelami oraz z samymi platformami.

PIOTR CZERSKI,
twórca multimedialny

Bardzo ciekawa i niejednoznaczna kwestia. Kiedy dowiedzia-
łem się, że Trump został zablokowany na Twitterze, poczułem 
odruchową satysfakcję, jak zapewne większość osób o poglą-
dach lewicowych czy liberalnych. Refleksja, że mamy do czynie-
nia z niebezpiecznym precedensem, przyszła później. Można ten 
gest odczytywać jako spóźnioną, ale konieczną reakcję na łama-
nie podstawowych zasad demokratycznej debaty – ale pozostaje 
też faktem, że demokratycznie wybrana głowa najważniejszego 
światowego mocarstwa została „anulowana” w najważniejszym 
politycznie medium przez prywatną firmę na podstawie anoni-
mowej decyzji. Czy jest to nowa jakość, czy tylko spektakularne 
potwierdzenie, że debata tocząca się w mediach społecznościo-
wych jest i zawsze była regulowana przez ich właścicieli w cał-
kowicie nieprzejrzysty i często niedostrzegalny z zewnątrz sposób, 
pozostaje pytaniem otwartym.

Z 
G

A
LE

RI
I A

N
D

RZ
EJ

A
 M

LE
CZ

K
I

w
w

w
.m

le
cz

ko
.p

l
w

w
w

.s
kl

ep
.m

le
cz

ko
.p

l
N

ot
. M

ic
ha

ł S
ob

cz
yk

7PRZEGLĄD18-24.01.2021Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46fg_ebook

